

湛江国联水产开发股份有限公司

关于前期会计差错更正后的财务报表及相关附注

湛江国联水产开发股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4 月 28 日召开了第六届董事会第十二次会议和第六届监事会第十一次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，具体内容详见公司于 2025 年 4 月 28 日在巨潮资讯网披露的《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》（公告编号：2025-025）

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》公开发行人证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露（2025 年修订）》等相关规定，公司对前期相关财务报表及相关财务信息进行了会计差错更正及追溯调整，更正后的财务报表及相关财务信息如下：

一、2021 年度

（一）2021 年度更正后的财务报表（粗体字项目为本次差错更正受影响数据）

1、合并资产负债表

本次会计差错更正对合并资产负债表没有影响。

2、母公司资产负债表

本次会计差错更正对母公司资产负债表没有影响。

3、合并利润表

项目	2021 年度	2020 年度
一、营业总收入	4,361,095,273.47	4,494,106,122.88
其中：营业收入	4,361,095,273.47	4,494,106,122.88
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	4,220,412,930.76	4,538,547,700.64
其中：营业成本	3,676,345,460.88	3,975,450,281.80
利息支出		
手续费及佣金支出		

退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	19,627,571.53	6,685,937.50
销售费用	225,350,716.42	203,651,763.86
管理费用	145,144,805.62	163,472,935.25
研发费用	43,088,841.08	41,570,562.22
财务费用	110,855,535.23	147,716,220.01
其中：利息费用	112,218,322.97	113,542,394.29
利息收入	4,110,885.82	2,048,053.39
加：其他收益	24,008,087.94	26,715,870.57
投资收益（损失以“－”号填列）	606,620.88	-2,100,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-7,964,175.25	16,814,020.35
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-152,046,104.47	-267,715,562.40
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-534,552.91	14,209.72
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	4,752,218.90	-270,713,039.52
加：营业外收入	4,829,672.78	1,627,330.03
减：营业外支出	4,368,813.38	5,012,253.03
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	5,213,078.30	-274,097,962.52
减：所得税费用	22,142,462.84	9,281,760.86
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-16,929,384.54	-283,379,723.38
（一）按经营持续性分类		

1.持续经营净利润（净亏损以“—”号填列）	-16,929,384.54	-283,379,723.38
2.终止经营净利润（净亏损以“—”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润	-13,837,893.70	-268,750,547.89
2.少数股东损益	-3,091,490.84	-14,629,175.49
六、其他综合收益的税后净额	-5,535,331.95	-830,153.47
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-5,535,331.95	-830,153.47
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	-5,535,331.95	-830,153.47
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额	-5,535,331.95	-830,153.47
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-22,464,716.49	-284,209,876.85
归属于母公司所有者的综合收益总额	-19,373,225.65	-269,580,701.36
归属于少数股东的综合收益总额	-3,091,490.84	-14,629,175.49

八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.02	-0.30
（二）稀释每股收益	-0.04	-0.29

4、母公司利润表

项目	2021 年度	2020 年度
一、营业收入	3,095,580,524.36	3,269,170,040.67
减：营业成本	2,757,276,108.60	3,106,357,271.42
税金及附加	7,184,732.89	2,646,734.65
销售费用	86,840,021.36	72,708,408.56
管理费用	88,527,431.34	96,586,910.24
研发费用	15,784,530.15	18,666,730.84
财务费用	66,153,620.85	97,520,010.34
其中：利息费用	77,905,740.89	84,002,979.49
利息收入	9,238,042.89	11,134,448.91
加：其他收益	11,779,924.84	20,616,979.84
投资收益（损失以“－”号填列）	229,675.58	-2,100,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“－”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-1,706,745.75	26,889,588.46
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-119,449,757.23	-224,697,901.38
资产处置收益（损失以“－”号填列）	-480,038.03	
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-35,812,861.42	-304,607,358.46
加：营业外收入	8,765,606.37	1,267,057.50
减：营业外支出	2,996,385.05	2,678,803.97
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-30,043,640.10	-306,019,104.93
减：所得税费用	7,861,173.41	3,534,170.43
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-37,904,813.51	-309,553,275.36

（一）持续经营净利润（净亏损以“—”号填列）	-37,904,813.51	-309,553,275.36
（二）终止经营净利润（净亏损以“—”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
六、综合收益总额	-37,904,813.51	-309,553,275.36
七、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		

5、合并现金流量表

本次会计差错更正对合并现金流量表没有影响。

6、母公司现金流量表

本次会计差错更正对母公司现金流量表没有影响。

7、合并所有者权益变动表

本次会计差错更正对合并所有者权益变动表没有影响。

8、母公司所有者权益变动表

本次会计差错更正对母公司所有者权益变动表没有影响。

(二) 2021 年度与更正事项相关的财务报表附注(粗体字项目为本次差错更正受影响数据)

“八、合并财务报表项目注释”

34、营业收入和营业成本

(1) 营业收入和营业成本情况

项 目	本年发生额		上年发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	4,344,093,115.38	3,664,399,364.55	4,476,690,851.04	3,961,101,092.84
其他业务	17,002,158.09	11,946,096.34	17,415,271.84	14,349,188.96
合 计	4,361,095,273.47	3,676,345,460.89	4,494,106,122.88	3,975,450,281.80

(2) 本年合同产生的收入情况

合同分类	本年发生额
按行业分类	4,361,095,273.47
其中：水产食品行业	3,945,291,537.55
饲料行业	311,042,536.64
其他行业	104,761,199.28
按经营地区分类	4,361,095,273.47
其中：国内	2,120,740,516.16
国外	2,240,354,757.31

“十八、母公司财务报表主要项目注释”

4、营业收入和营业成本

(1) 营业收入和营业成本情况

项 目	本年发生额		上年发生额		
	收入	成本	收入	成本	
主营业务	3,083,308,129.72	2,747,144,716.50	3,255,184,542.09	3,095,739,555.75	
其他业务	12,272,394.64	10,131,392.10	13,985,498.58	10,617,715.67	
合 计	3,095,580,524.36	2,757,276,108.60	3,269,170,040.67	3,106,357,271.42	

(2) 本年合同产生的收入情况

合同分类	本年发生额
按行业分类	3,095,580,524.36
其中：水产食品行业	3,014,954,766.87
其他行业	80,625,757.49
按经营地区分类	3,095,580,524.36
其中：国内	2,533,604,273.98
国外	561,976,250.38

二、2022 年度

（一）2022 年度更正后的财务报表（粗体字项目为本次差错更正受影响数据）

1、合并资产负债表

本次会计差错更正对合并资产负债表没有影响。

2、母公司资产负债表

本次会计差错更正对母公司资产负债表没有影响。

3、合并利润表

项目	2022 年度	2021 年度
一、营业总收入	4,849,232,824.43	4,361,095,273.47
其中：营业收入	4,849,232,824.43	4,361,095,273.47
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	4,762,103,398.54	4,220,412,930.76
其中：营业成本	4,198,154,386.31	3,676,345,460.88
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	17,047,480.80	19,627,571.53
销售费用	251,008,005.67	225,350,716.42
管理费用	139,070,501.04	145,144,805.62
研发费用	54,781,530.42	43,088,841.08
财务费用	102,041,494.30	110,855,535.23

其中：利息费用	117,166,215.91	112,218,322.97
利息收入	3,004,709.97	4,110,885.82
加：其他收益	25,200,745.91	24,008,087.94
投资收益（损失以“-”号填列）	-21,672.16	606,620.88
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,773,152.57	-7,964,175.25
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-110,708,809.37	-152,046,104.47
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-581,885.08	-534,552.91
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,755,347.38	4,752,218.90
加：营业外收入	2,659,028.14	4,829,672.78
减：营业外支出	7,556,097.49	4,368,813.38
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-6,652,416.73	5,213,078.30
减：所得税费用	4,628,458.27	22,142,462.84
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-11,280,875.00	-16,929,384.54
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-11,280,875.00	-16,929,384.54
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润	-7,576,772.03	-13,837,893.70
2. 少数股东损益	-3,704,102.97	-3,091,490.84
六、其他综合收益的税后净额	17,244,634.80	-5,535,331.95
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	17,244,634.80	-5,535,331.95
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		

5. 其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	17,244,634.80	-5,535,331.95
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额	17,244,634.80	-5,535,331.95
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	5,963,759.80	-22,464,716.49
归属于母公司所有者的综合收益总额	9,667,862.77	-19,373,225.65
归属于少数股东的综合收益总额	-3,704,102.97	-3,091,490.84
八、每股收益		
(一) 基本每股收益	-0.01	-0.02
(二) 稀释每股收益	-0.01	-0.04

4、母公司利润表

项目	2022 年度	2021 年度
一、营业收入	3,242,313,260.29	3,095,580,524.36
减：营业成本	2,929,858,804.63	2,757,276,108.60
税金及附加	7,380,465.59	7,184,732.89
销售费用	91,609,927.44	86,840,021.36
管理费用	81,041,145.62	88,527,431.34
研发费用	29,018,722.48	15,784,530.15
财务费用	60,430,593.20	66,153,620.85
其中：利息费用	81,438,804.67	77,905,740.89
利息收入	11,304,464.38	9,238,042.89
加：其他收益	14,290,932.87	11,779,924.84
投资收益（损失以“-”号填列）	500,000.00	229,675.58
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-342,461.77	-1,706,745.75
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-59,370,604.71	-119,449,757.23
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-105,345.26	-480,038.03

填列)		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-2,053,877.54	-35,812,861.42
加：营业外收入	1,822,421.16	8,765,606.37
减：营业外支出	3,977,975.78	2,996,385.05
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-4,209,432.16	-30,043,640.10
减：所得税费用	-792,892.76	7,861,173.41
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-3,416,539.40	-37,904,813.51
（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	-3,416,539.40	-37,904,813.51
（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
六、综合收益总额	-3,416,539.40	-37,904,813.51
七、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0030	-0.0416
（二）稀释每股收益	-0.0030	-0.0416

5、合并现金流量表

本次会计差错更正对合并现金流量表没有影响。

6、母公司现金流量表

本次会计差错更正对母公司现金流量表没有影响。

7、合并所有者权益变动表

本次会计差错更正对合并所有者权益变动表没有影响。

8、母公司所有者权益变动表

本次会计差错更正对母公司所有者权益变动表没有影响。

(二) 2022 年度与更正事项相关的财务报表附注(粗体字项目为本次差错更正受影响数据)

“八、合并财务报表项目注释”

35、营业收入和营业成本

(1) 营业收入和营业成本情况

项 目	本年发生额		上年发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	4,822,702,395.76	4,177,234,912.17	4,344,093,115.38	3,664,399,364.55
其他业务	26,530,428.67	20,919,474.14	17,002,158.09	11,946,096.34
合 计	4,849,232,824.43	4,198,154,386.31	4,361,095,273.47	3,676,345,460.89

(2) 本年合同产生的收入情况

合同分类	本年发生额
按行业分类	4,849,232,824.43
其中：水产食品行业	4,563,057,281.29
饲料行业	201,072,998.15
其他行业	85,102,544.99
按经营地区分类	4,849,232,824.43
其中：国内	2,464,363,578.21
国外	2,384,869,246.22

“十八、母公司财务报表项目注释”

4、营业收入和营业成本

(1) 营业收入和营业成本情况

项 目	本年发生额		上年发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	3,233,283,902.39	2,924,284,515.17	3,083,308,129.72	2,747,144,716.50
其他业务	9,029,357.90	5,574,289.46	12,272,394.64	10,131,392.10
合 计	3,242,313,260.29	2,929,858,804.63	3,095,580,524.36	2,757,276,108.60

(2) 本年合同产生的收入情况

合同分类	本年发生额
按行业分类	3,242,313,260.29
其中：水产食品行业	3,107,632,386.39
其他行业	134,680,873.90
按经营地区分类	3,242,313,260.29

合同分类	本年发生额
其中：国内	2,516,913,167.56
国外	725,400,092.73

三、2023 年度

（一）2023 年度更正后的财务报表（粗体字项目为本次差错更正受影响数据）

1、合并资产负债表

本次会计差错更正对合并资产负债表没有影响。

2、母公司资产负债表

本次会计差错更正对母公司资产负债表没有影响。

3、合并利润表

项目	2023 年度	2022 年度
一、营业总收入	4,617,019,589.23	4,849,232,824.43
其中：营业收入	4,617,019,589.23	4,849,232,824.43
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	4,832,984,588.53	4,762,103,398.54
其中：营业成本	4,287,874,082.73	4,198,154,386.31
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	20,361,331.97	17,047,480.80
销售费用	229,480,288.23	251,008,005.67
管理费用	136,938,473.09	139,070,501.04
研发费用	55,652,954.39	54,781,530.42
财务费用	102,677,458.12	102,041,494.30
其中：利息费用	100,411,929.35	117,166,215.91
利息收入	11,128,735.41	3,004,709.97
加：其他收益	16,388,397.73	25,200,745.91
投资收益（损失以“－”号填列）	73,011.04	-21,672.16
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		

汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	68,843.83	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-13,551,022.74	-2,773,152.57
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-342,002,881.71	-110,708,809.37
资产处置收益（损失以“-”号填列）	743,718.19	-581,885.08
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-554,244,932.96	-1,755,347.38
加：营业外收入	3,170,647.44	2,659,028.14
减：营业外支出	5,878,969.50	7,556,097.49
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-556,953,255.02	-6,652,416.73
减：所得税费用	-16,210,740.76	3,306,519.65
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-540,742,514.26	-9,958,936.38
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-540,742,514.26	-9,958,936.38
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润	-531,778,521.38	-6,254,833.41
2. 少数股东损益	-8,963,992.88	-3,704,102.97
六、其他综合收益的税后净额	1,422,429.63	17,244,634.80
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	1,422,429.63	17,244,634.80
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	1,422,429.63	17,244,634.80
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额	1,422,429.63	17,244,634.80
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-539,320,084.63	7,285,698.42
归属于母公司所有者的综合收益总额	-530,356,091.75	10,989,801.39
归属于少数股东的综合收益总额	-8,963,992.88	-3,704,102.97
八、每股收益		
（一）基本每股收益	-0.47	-0.01
（二）稀释每股收益	-0.48	-0.01

4、母公司利润表

项目	2023 年度	2022 年度
一、营业收入	3,017,858,934.87	3,242,313,260.29
减：营业成本	2,915,237,305.23	2,929,858,804.63
税金及附加	9,207,754.29	7,380,465.59
销售费用	114,775,436.93	91,609,927.44
管理费用	79,420,972.13	81,041,145.62
研发费用	27,355,580.12	29,018,722.48
财务费用	55,935,577.24	60,430,593.20
其中：利息费用	61,206,884.77	81,438,804.67
利息收入	19,897,137.44	11,304,464.38
加：其他收益	6,929,386.88	14,290,932.87
投资收益（损失以“-”号填列）	-3,701,199.35	500,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	68,843.83	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-11,716,289.88	-342,461.77
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-281,715,064.00	-59,370,604.71
资产处置收益（损失以“-”号填列）	20,323.12	-105,345.26
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-474,187,690.47	-2,053,877.54
加：营业外收入	4,341,006.61	1,822,421.16
减：营业外支出	1,994,986.12	3,977,975.78
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-471,841,669.98	-4,209,432.16
减：所得税费用	-8,747,030.55	-969,077.49
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-463,094,639.43	-3,240,354.67
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-463,094,639.43	-3,240,354.67
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值		

变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
六、综合收益总额	-463,094,639.43	-3,240,354.67
七、每股收益：		
(一) 基本每股收益		
(二) 稀释每股收益		

5、合并现金流量表

本次会计差错更正对合并现金流量表没有影响。

6、母公司现金流量表

本次会计差错更正对母公司现金流量表没有影响。

7、合并所有者权益变动表

本次会计差错更正对合并所有者权益变动表没有影响。

8、母公司所有者权益变动表

本次会计差错更正对母公司所有者权益变动表没有影响。

(二) 2023 年度与更正事项相关的财务报表附注（粗体字项目为本次差错更正受影响数据）

“八、合并财务报表项目注释”

36、营业收入和营业成本

(1) 营业收入和营业成本情况

项 目	本年发生额		上年发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	4,589,764,849.90	4,260,281,097.59	4,822,702,395.76	4,177,234,912.17
其他业务	27,254,739.33	27,592,985.14	26,530,428.67	20,919,474.14
合 计	4,617,019,589.23	4,287,874,082.73	4,849,232,824.43	4,198,154,386.31

(2) 本年合同产生的收入情况

合同分类	本年发生额
按行业分类：	
其中：水产食品行业	4,318,253,868.88
饲料行业	263,043,181.64
其他行业	35,722,538.71
合 计	4,617,019,589.23
按经营地区分类：	
其中：国内	2,776,116,034.60
国外	1,840,903,554.63
合 计	4,617,019,589.23

“二十、母公司财务报表项目注释”

4、营业收入和营业成本

(1) 营业收入和营业成本情况

项 目	本年发生额		上年发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	3,009,358,437.75	2,908,503,294.49	3,233,283,902.39	2,924,284,515.17
其他业务	8,500,497.12	6,734,010.74	9,029,357.90	5,574,289.46
合 计	3,017,858,934.87	2,915,237,305.23	3,242,313,260.29	2,929,858,804.63

(2) 本年合同产生的收入情况

合同分类	本年发生额
按行业分类：	
其中：水产食品行业	3,009,358,437.75
其他行业	8,500,497.12
合 计	3,017,858,934.87
按经营地区分类：	
其中：国内	2,179,894,494.07
国外	837,964,440.80
合 计	3,017,858,934.87